

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 22/2018 - PR

Processo Administrativo: 51/2018
Processo de Licitação: 51/2018
Data do Processo: 20/04/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para a Execução de Serviços de Engenharia de Tráfego, compreendendo aplicação de materiais para a demarcação viária das Faixas de Pedestres, Setas, Dizeres e Zebrados, com fornecimento de materiais e com instalação de sinalização vertical para instalações novas.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2018 (Sequência: 1)

Ao(s) 16 de Maio de 2018, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 02/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 51/2018, Licitação nº 22/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA. (17107) E FRANKS ALVES BERTO (21089). ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES, EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. PROSSEGUINDO, REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES. DANDO CONTINUIDADE, PROCEDEU-SE A ABERTURA DO ENVELOPE COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE, ATÉ ENTÃO, COM O MENOR PREÇO, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, FICANDO CONDICIONADA A CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO INTERNAMENTE E EM CONSEQUENCIA A ADJUDICAÇÃO À CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DESTA FASE. FRISA-SE QUE O RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO, PERTINENTE À CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO, SERÁ COMUNICADO ÀS PARTICIPANTES VIA EMAIL. PARA EFEITO DE REGISTRO E DE PUBLICIDADE ESTÁ SE ENCAMINHANDO UMA VIA DA PRESENTE ATA, EM MÃOS, A TODAS AS PARTICIPANTES. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

LOTE: 1

Participante: 17107 - SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Serviço de Sinalização Rodoviária Horizontal. Características: Com material termoplástico, aplicado pelo processo de extrusão padrão NBR 6831 e NBR 13132 da ABNT, nas cores branco e amarelo. Na espessura de 3,0 mm para faixas de pedestres, setas, símbolos, letras e algarismos. Contendo no Mínimo as Especificações Técnicas do Termo de Referência.	M²	2.000,00		0,0000	80,4279	160.855,78
2	Serviço de Sinalização Rodoviária Horizontal Hot Spray. Características: Com material termoplástico, aplicado pelo processo de aspersão (hot spray) padrão NBR 6831 e NBR 13159 da ABNT, nas cores branco e amarelo, na espessura de 1,5 mm para faixas. Contendo no Mínimo as Especificações Técnicas do Termo de Referência.	M²	7.000,00		0,0000	41,3621	289.534,70
3	Fornecimento e Colocação de tacha refletiva bidirecional. Características: Código DNIT 4 S 06 121 01. Atendendo as normas da ABNT.	UN	3.600,00		0,0000	13,2682	47.765,52
4	Fornecimento e Colocação de tachão refletivo bidirecional. Características: Código DNIT 4 S 06 121 11. Atendendo as normas da ABNT.	UN	500,00		0,0000	31,688	15.844,00
Total do Participante ----->							514.000,00

LOTE: 2

Participante: 17107 - SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Chapa de aço #18 Apresentação: Em metro quadrado, revestida com película refletiva e legenda com impressão digital sobre a película refletiva Características: Conforme Termo de Referência.	M²	500,00		0,0000	369,0821	184.541,04

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

**CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 22/2018 - PR

**Processo Administrativo: 51/2018
Processo de Licitação: 51/2018
Data do Processo: 20/04/2018**

Folha: 2/3

LOTE: 2

Participante: 17107 - SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Suporte 2" de diâmetro externo. Apresentação: Unidade de 2,65mm x 3m de comprimento. Com acessórios. Características: Conforme Termo de Referência.	UN	1.200,00		0,0000	125,80	150.960,00
7	Suporte 2" de diâmetro externo . Apresentação: Unidade de 2,65mm x 3,5m de comprimento. Com acessórios. Características: Conforme Termo de Referência.	UN	200,00		0,0000	147,4948	29.498,96
Total do Participante ----->							365.000,00

LOTE: 3

Participante: 17107 - SINASC-SINAL. E CONSTR. DE RODOVIAS LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Fornecimento e Implantação de Bandeira Cônica. Características: Tipo I, Composta de Coluna 6,0m com diâmetro de 123mm no topo e 187mm na base em secção cônica constante, com aletas antigiro, localizadas a 100mm da base inferior e soldadas à coluna em ângulo de 180°. Fabricada com chapa de aço galv. SAE 1020 com parede mínima de 3,75mm. Deverá estar incluso uma caixa quadrada de fixação (que encaixe no braço projetado item 9) de chapa de aço soldada à estrutura da coluna localizada no topo superior, medindo ± 150mm de lado, provida de 4 furos rosqueados com seus respectivos parafusos ½", 13 furos por polegada, para fixação de no mínimo dois braços projetados. Braço projetado aço galv. SAE 1020, com 5 m de comprimento e 123mm na base inferior junto à flange e 76mm no início da parte horizontal, que garanta um desenvolvimento cilíndrico constante. A parte horizontal do braço deverá ter um desenvolvimento cilíndrico constante de 76mm entre o ponto de concordância da curva e a ponta do braço, Para placas sustentação de placas com tamanhos de 1,20mx2,00m. Contendo no Mínimo as Especificações Técnicas do Termo de Referência.	UN	50,00		0,0000	3.755,4388	187.771,94
9	Fornecimento e Implantação de Placa de aço galvanizado 18#. Características: Moduladas, tamanho de 1,20m x 2,00m, totalmente revestidas com películas tipo III (Alta Intensidade Prismática-AIP). ABNT-NBR 14644:2013, devidamente implantada em Bandeira Tipo I, incluindo serviços de Muck e Sinalização de Segurança. Contendo no Mínimo as Especificações Técnicas do Termo de Referência.	M²	120,00		0,0000	385,2338	46.228,06
Total do Participante ----->							234.000,00
Total Geral ----->							1.113.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 22/2018 - PR

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 51/2018
Processo de Licitação: 51/2018
Data do Processo: 20/04/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 16 de Maio de 2018

COMISSÃO:

RENO ROGERIO DE CAMARGO - - Pregoeiro(a)
VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - - 1ª SUPLENTE
JANAINA MARTINS MACHADO - - 2ª SUPLENTE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LUIZ HENRIQUE MOREIRA - - Representante
FRANKS ALVES BERTO - - Representante